
1

Integrovaná strategie rozvoje Brněnské 
metropolitní oblasti 21+

#jednejmetropolitne

28. zasedání Regionální stálé konference 

pro území Jihomoravského kraje

24. 2. 2023



Aktuální stav ISR BMO 21+
Kompletní verze strategie (koncepční část) projednána:

• na ŘV BMO (schváleno 23. 2. 2022),

• v Zastupitelstvu města Brna (schváleno 17. 5. 2022),

• na úrovni MMR (schváleno 30. 8. 2022). 

V průběhu léta byla strategie jménem paní primátorky zaslána starostům všech obcí BMO.

Finální strategii schválenou MMR najdete pod tímto odkazem, vč. příloh.

Programové rámce strategie byly dle požadavku MMR schvalovány samostatně:

• na ŘV BMO (schváleno 30. 8. 2022), 

• v Zastupitelstvu města Brna (schváleno 6. 9. 2022),

• programový rámec OPD schválen 28. 11. 2022

• programový rámec IROP schválen 30. 1. 2023 

• předpoklad schválení ostatních programových rámců (OP ŽP a OP TAK) do poloviny roku 2023

Strategie obsahuje konkrétní projekty, po vyhlášení a vyhodnocení prvních výzev proběhne 

aktualizace strategie (předpoklad polovina 2023).

https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2022/09/ISR-BMO-21-koncepcni-cast.pdf
https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2022/05/Prilohy.zip


Stav vyjednávání ITI 21+

OP 21-27
Finanční alokace (v mil. Kč) 

vyčleněná pro 13 ITI

Z toho pro BMO (v mil. 

Kč)

Trend oproti období 

EU 14-20
Klíč dělení mezi 13 ITI

IROP 25 989 

(22 % programu)
cca 2 900

domluva měst 

odsouhlasena politicky

OPŽP 2 275 180
rozhodnutí MŽP – pouze 

nejpřipravenější projekty

OPD cca 22 000 cca 4 600
domluva měst 

odsouhlasena politicky

OPTAK 1 508 cca 300 domluva měst

OPZ+ 504,8 60 domluva měst

∑ Až cca 8 000



Alokace ITI ve strategii 21+

Operační

programy EU

Finanční alokace (v mil. Kč) pro 

projekty BMO – dotační prostředky

Zazávazkovaná alokace projektů s 

kladným stanoviskem ŘV BMO (vč. 

aktuálně hodnocených (mil. Kč)

Finanční alokace dle projektů 

zaregistrovaných v MS2014+ 

(mil. Kč)

Projekty schválené k 

financování (mil. Kč; vč. 

dokončených)

Dokončené projekty (v 

mil. Kč)

IROP 2 867,5 729,9 0,0 0,0 0,0

OPŽP 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0

OPD 4 606,6 966,5 0,0 0,0 0,0

OPTAK cca 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

OPZ+ 58,9 52,6 0,0 0,0 0,0

∑ 8 013,0 1 749,0 0,0 0,0 0,0



Předložené/schválené projektové záměry (PZ)
Integrovaný regionální operační program

• Výzva č. 1 – Dobudování kapacity Mateřských škol v BMO (SO ORP Brno – skóre 8) – 4/4

• Výzva č. 2 - Dobudování kapacity Mateřských škol v BMO (SO ORP Blansko, Kuřim, Šlapanice – skóre 6) – 8/8

• Výzva č. 3 - Dobudování kapacity Mateřských škol v BMO (SO ORP Ivančice, Pohořelice, Rosice, Slavkov u 

Brna, Tišnov, Židlochovice – skóre 4 a 5) – 7/7

• Výzva č. 6 – Využívání nízkoemisních veřejných dopravních prostředků – 1/1

• Výzva č. 10 – Rozvoj telematiky a odbavovacích systémů v BMO – 1/1

Operační program Doprava

• Výzva č. 7 – Rozvoj telematiky a ITS v BMO – 2/1

• Výzva č. 8 – Zkapacitnění a prodloužení infrastruktury pro veřejnou drážní dopravu v BMO (novostavby) – 1/1

• Výzva č. 9 – Zkapacitnění a prodloužení infrastruktury pro veřejnou drážní dopravu v BMO (modernizace) – 1/1

Operační program Zaměstnanost+

• Výzva č. 4 – Podpora integrace na trhu práce se zaměřením na zvláště ohrožené skupiny trhu práce – 1/1

• Výzva č. 5 – Zvyšování dostupnosti a zkvalitňování sociálních služeb v BMO – 4/3

Celkem k projednání 28 projektových záměrů za cca 1,7 mld. Kč dotace EU.





Orientační harmonogram výzev 2023 (1/2)
Číslo výzvy 

nositele
Název výzvy nositele Opatření ISR BMO

Výzva nositele k 
předkládání projektových 

záměrů Druh výzvy

Předpoklad 
projednání na 

Pracovní skupině 
ŘV BMO

Předpoklad 
projednání na 
Řídicím výboru 

BMO

Číslo 
výzvy 

řídicího 
orgánu

Název výzvy řídicího orgánu

Výzva Řídicího orgánu k 
předkládání žádosti o 

podporu v systému MS21+ Druh výzvy
Věcné 

hodnocení

od do od do

11
Rozšíření odborných učeben ZŠ v 
BMO

F.1: Dobudování kapacity MŠ 
a ZŠ

Duben 2023 Duben 2023 Kolová
Duben 2023 PS 
Vzdělávání

Květen 2023 37
37. výzva IROP - Základní 
školy  - SC 4.1 (ITI)

15. prosince 
2022

31. prosince 
2027

Průběžná ne

12
Dobudování kapacity Mateřských 
škol v BMO (obce v BMO se skore 4-
6, vyjma Brna) II.

F.1: Dobudování kapacity MŠ 
a ZŠ

Duben 2023 Duben 2023 Kolová
Duben 2023 PS 
Vzdělávání

Květen 2023 20
20. výzva IROP - Mateřské 
školy - SC 4.1 (ITI)

29. září 2022
31. prosince 

2027
Průběžná ne

13
Zkapacitnění a prodloužení 
infrastruktury pro veřejnou drážní 
dopravu (novostavby) II.

A.2: Zkapacitnění a 
prodloužení infrastruktury 
pro veřejnou drážní dopravu

Duben 2023 Duben 2023 Kolová
Duben 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Květen 2023 9

Výzva pro předkládání 
projektů v rámci opatření 08 
- Infrastruktura městské 
drážní dopravy (novostavby)

30. listopadu 
2022

30. června 
2024

Průběžná ano

14
Výstavba cyklostezek a budování 
doprovodné infrastruktury v BMO

A.3: Výstavba cyklostezek a 
budování doprovodné 
infrastruktury

Duben 2023 Duben 2023 Kolová
Duben 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Květen 2023 66

66. výzva IROP -
Infrastruktura pro 
cyklistickou dopravu  - SC 
6.1 (ITI)

8. prosince 
2022

31. prosince 
2027

Průběžná ano

15
Využívání nízkoemisních veřejných 
dopravních prostředků v BMO II.

A.4: Využívání nízkoemisních 
veřejných dopravních 
prostředků

Duben 2023 Duben 2022 Kolová
Duben 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Květen 2023 39

39. výzva IROP - Nízkoemisní 
a bezemisní vozidla pro 
veřejnou dopravu - SC 6.1 
(ITI)

12. prosince 
2022

31. prosince 
2027

Průběžná ne

16
Rozvoj telematiky a ITS v BMO 
(OPD) II.

A.7: Rozvoj telematiky a 
odbavovacích systémů

Duben 2023 Duben 2023 Kolová
Duben 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Květen 2023 7
Výzva pro předkládání 
projektů v rámci opatření 06 
- ITS ve městech

24. listopadu 
2022

30. června 
2024

Průběžná ano

17
Rozvoj telematiky a odbavovacích 
systémů v BMO (IROP) II.

A.7: Rozvoj telematiky a 
odbavovacích systémů

Duben 2023 Duben 2023 Kolová
Duben 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Květen 2023 67
67. výzva IROP - Telematika 
pro veřejnou dopravu - SC 
6.1 (ITI)

31. prosince 
2022

31. prosince 
2027

Průběžná ne

18 Služby infrastruktury v BMO
I.2: Koordinace ploch pro 
budoucí rezidenční a 
komerční výstavbu

Duben 2023 Duben 2023 Kolová
Duben 2023 PS 
Horizontální

Květen 2023
neuvede

no
Služby infrastruktury - ITI Duben 2023 Červen 2024 Průběžná ano

19
Infrastruktura sociálních služeb v 
BMO

G.1, G.2, G.4 Duben 2023 Duben 2023 Kolová
Duben 2023 PS 
Sociální oblast

Květen 2023 30
30. výzva IROP - Sociální 
služby  - SC 4.2 (ITI)

24. října 2022
31. prosince 

2027
Průběžná ne



Orientační harmonogram výzev 2023 (2/2)
Číslo výzvy 

nositele
Název výzvy nositele Opatření ISR BMO

Výzva nositele k 
předkládání projektových 

záměrů Druh výzvy

Předpoklad 
projednání na 

Pracovní skupině 
ŘV BMO

Předpoklad 
projednání na 
Řídicím výboru 

BMO

Číslo 
výzvy 

řídicího 
orgánu

Název výzvy řídicího orgánu

Výzva Řídicího orgánu k 
předkládání žádosti o 

podporu v systému MS21+ Druh výzvy
Věcné 

hodnocení

od do od do

20 Sociální bydlení v BMO
G.5: Koordinace sociálního 
bydlení v BMO

Duben 2023 Duben 2023 Kolová
Duben PS Sociální 
oblast

Květen 2023 38
38. výzva IROP - Sociální 
bydlení  - SC 4.2 (ITI)

3. listopadu 
2022

31. prosince 
2027

Průběžná ne

21
Výstavba a zkvalitňování 
dopravních terminálů a 
parkovacích systémů v BMO

A.1: Výstavba a zkvalitňování 
dopravních terminálů a 
parkovacích systémů

Červen 2023 Červen 2023 Kolová
Červenec 2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

Srpen 2023 74
74. výzva IROP -
Multimodální osobní 
doprava - SC 6.1 (ITI)

Květen 2023 Prosinec 2027 Průběžná ne

22
Obnova a udržení kulturního 
dědictví – muzea

J.3: Obnova a udržení 
kulturního dědictví

Červenec 
2023

Červenec 
2023

Kolová
Srpen 2023 PS 
Horizontální

Srpen 2023 50
50. výzva IROP - Muzea  - SC 
4.4 (ITI)

6. prosince 
2022

31. prosince 
2027

Průběžná ne

23
Obnova a udržení kulturního 
dědictví – památky

J.3: Obnova a udržení 
kulturního dědictví

Červenec 
2023

Červenec 
2023

Kolová
Srpen 2023 PS 
Horizontální

Srpen 2023 62
62. výzva IROP - Památky  -
SC 4.4 (ITI)

Červen 2023 Prosinec 2027 Průběžná ne

24
Rozvoj rekreačních a volnočasových 
aktivit – cestovní ruch

J.1: Rozvoj rekreačních a 
volnočasových aktivit

Červenec 
2023

Červenec 
2023

Kolová
Srpen 2023 PS 
Horizontální

Srpen 2023 90
90. výzva IROP - Cestovní 
ruch (ITI) - SC 4.4 (MMR, PR)

Červenec 
2023

Prosinec 2027 Průběžná ne

25
Rozvoj modrozelené infrastruktury 
v krajině BMO (OP ŽP)

C.1: Rozvoj modrozelené 
infrastruktury v krajině

Červenec 
2023

Červenec 
2023

Kolová
3Q/2023 PS 
Životní prostředí

bude upřesněno
neuvede

no
neuvedeno Březen 2023 Prosinec 2027 Průběžná ne

26
Rozvoj modrozelené infrastruktury 
v zastavěném území BMO – veřejná 
prostranství (IROP)

C.2: Rozvoj modrozelené 
infrastruktury v zastavěném 
území

Červenec 
2023

Červenec 
2023

Kolová
3Q/2023 PS 
Životní prostředí

bude upřesněno 77
77. výzva IROP - Zelená 
infrastruktura (ITI) - SC 2.2 
(ITI)

Červenec 
2023

Prosinec 2027 Průběžná ano

27
Dobudování kapacity Mateřských 
škol v BMO (Brno) II.

F.1: Dobudování kapacity MŠ 
a ZŠ

Říjen 2023 Říjen 2023 Kolová
Říjen 2023 PS 
Vzdělávání

bude upřesněno 20
20. výzva IROP - Mateřské 
školy - SC 4.1 (ITI)

29. září 2022
31. prosince 

2027
Průběžná ne

28
Podpora zájmového a 
neformálního vzdělávání v BMO

F.4: Podpora zájmového a 
neformálního vzdělávání

Listopad 2023 Listopad 2023 Kolová
Listopad 2023 PS 
Vzdělávání

Prosinec 2023 94
94. výzva IROP - Další 
vzdělávání (ITI) - SC 4.1 
(MMR, PR) 

Listopad 2023 Září 2027 Průběžná ne

29 Bezpečnost dopravy v BMO
A.5: Omezení/regulace 
individuální automobilové 
dopravy

Prosinec 2023 Prosinec 2023 Kolová
3Q/2023 PS 
Udržitelná 
mobilita

bude upřesněno 53

53. výzva IROP -
Infrastruktura pro 
bezpečnou nemotorovou 
dopravu  - SC 6.1 (ITI)

30. listopadu 
2022

31. prosince 
2027

Průběžná ne

Harmonogram na rok 2023: https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2022/09/Harmonogram-vyzev-ISR-BMO-21.pdf

https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2022/09/Harmonogram-vyzev-ISR-BMO-21.pdf


Možnosti aktualizace strategie

• Strategie je živý dokument, bude možná její aktualizace

• Po domluvě s ŘO, předpoklad maximálně jednou ročně

• Kontinuálně poběží aktualizace informací o projektech v databázi (bez 

zásahu do strategie, v přípravě jednotná databáze)

• V případě úpravy strategie půjde pravděpodobně nejčastěji o úpravu 

integrovaného řešení (přidání, odstranění projektu)

• Předložení skrze projektovou mapovou aplikaci, projednání a schválení na 

PS a ŘV BMO

• Každou změnu strategie bude projednávat PS a následně ŘV BMO

• Nejbližší aktualizace v plánu v létě/na podzim 2023



Další aktivity

• Dotazníkové šetření mezi starosty obcí BMO III

• Výroční zpráva o BMO 2022

• Jednotná projektová databáze

• Výstava „10 let metropolitní spolupráce“ – vernisáž 4. 4. v 16:00 v 

Urbancentru Brno

• Schválení projektu MECOG (OP Central Europe)



11

Děkuji za pozornost. 

#jednejmetropolitne

metropolitni.brno.cz

Jitka LOUČNÁ

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce

Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna

https://metropolitni.brno.cz/

